parentesco con la función articular, aduzco unos casos, que por su construcción con una explicativa, la ponen de relieve.

4, 1, 35: *nam is eius rei modus est ut propositioni similior sit*
= la justa medida en este punto es que...

1, 11, 3: *ea prima (ars) est ne ars esse videatur* = la primera arte es que no parezca arte.

b) En comparación con Quintiliano, el *ipse* con valor de artículo tiene en el latín de la Peregrinatio Aeth. un desarrollo casi tan extenso como *ille*. Así se explica que fuera el artículo preferido en algunas hablas románicas, como indicamos en su lugar. Registramos aquí algunos casos en los que va antepuesto o pospuesto indiferentemente.

IPSE ANAFÓRICO:

2, 2: *Nam lapis grandis ibi fixus stat in ipso loco.*

2, 3: *per ipsam uallem ostendebant.*

2, 4: *ut per medium transversarem caput ipsius uallis.*

2, 5: *Mons autem ipse per giro quidem unus esse uidetur.*

3, 6: *tamen deorsum prope radicem montium ipsorum.*

4, 8: *cum sanctis ipsis.*

5, 6: *ubi incensus est vitulus ipse iubente Sancto Moyse.*

7, 8: *Nam ipse vicus ecclesiam habet.*

IPSE CATAFORICO:

2, 2: *Haec ergo uallis ipsa est, in cuius capite ille locus est...*

2, 3: *et inde totum per mediam uallem ipsam qua iacet in longo...*

3, 6: *Nam cum ipse mons sanctus Syna totus petrinus sit...*

4, 1: *cepimus iam et descendere ab ipsa sumitate montis Dei in qua...*

4, 5: *ut pereximus montes ipsos quos ingresi fueramus pridie sera...*

4, 8: *lectus est etiam locus ipse de libro Moysi.*

4, 7: *in quo horto ipse rubus est...*

5, 2: *Nam in primo capite ipsius uallis ubi manseramus.*

En la Edad Media desde el siglo x aparece en todas las regio-

nes al lado del *ille* el demostrativo *ipse* con valor atenuado a modo de artículo.

- 1) Año 938 Monzón de Campos: *super ipsa uia, illa karreira, in ipsa kareira.*
- 2) 1030 Clunia: *ipsa hereditate de illo populatore.*
- 3) 1034 León: *cerka ad ipso porto ubi ista aqua filastes pro ad ipsos molinos.*
- 4) 198 S. Victorian 95.º: *ipsa una uinea habet de oriente uinea de Oriol Isarn, et alia uinea habet afrontationes nos ipsi monachi.*

c) En cuanto a *unus* en grupo adnominal recibe en las I. O. un sentido meramente numeral, *único, uno solo*, si acompaña al nombre sin otro determinante.

- 7, 1, 41: *unam de schola controversiam... proponam.*
 11, 1, 40: *Quid fortius illo, cuius inter ipsa verberum supplicia una vox audiebatur.*
 1, 5, 37: *sit (soloecimus) aliquando in uno verbo, numquam in solo verbo.*

Pero si le aplica el valor de indeterminado a la par que numeral, análogo al artículo indeterminante *un, unos*, de las románicas, lo construye entonces Quintiliano con otro de los indefinidos, generalmente *quilibet*: